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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая диссертация представляет собой экспериментально-

фонетическое исследование особенностей интонационного оформления основных

коммуникативных типов высказывания в интерферированной русской речи эвен-

ков.

В отечественной науке накоплен огромный опыт в области исследований

русского языка, в том числе колоссальный фактический материал, касающийся

теоретической и прикладной фонетики. Русский язык безусловно относится к

языкам мирового масштаба, а также все более активно используется среди этни-

ческих групп, проживающих на территории России, в том числе носителями эвен-

кийского языка. Контактирование языков приводит к явлению интерференции, за-

трагивающей все языковые уровни, в том числе интонационный. Возникающая в

результате такого взаимодействия акцентная речь вызывает исследовательский

интерес как с точки зрения особенностей акустических характеристик, так и с

точки зрения восприятия акцента. Огромный вклад в разработку вопросов инто-

национной интерференции внесли труды Л. П. Блохиной [1970, 1984],

В. Н. Петрянкиной [1975, 1976, 1977, 1979, 1981, 1984], И. В. Юровой [1984],

Г. М. Вишневской [1985, 1993], Н. А. Любимовой [1985, 1991, 2016],

Т. Н. Чугаевой [1989, 2009], В. С. Нефедьевой [1998], А. А. Метлюк [1988],

М. М. Кублановой [2003], Н. Н. Рогозной [2003, 2014] и многих других. На сего-

дняшний день исследованию интерференции в условиях контакта русского языка

с языками народов мира посвящено большое количество работ (И. К. Белодеда

[1962], Ю. Д. Дешериева [1972], В. А. Виноградова [1976, 1990], М. И. Исаева

[1978], Н. Б. Вольской [1985], Д. А. Метлюк [1988], М. М. Михайлова [1988],

С. С. Кащаевой [1988], Е. В. Наумовой [2002], Т. В. Лыпкань [2003],

Ф. С. Ахметзяновой [2005], А. И. Николаева [2011, 2017], Ф. О. Байрамовой

[2012], Р. К. Алишовой [2012]).

Обращение к исследованию особенностей интерферированной русской речи

эвенков представляется актуальным в силу того, что эвенкийский язык относится
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к исчезающим языкам, и, как показывает большинство исследований, влияние

русского языка велико даже для тех эвенков, которые усвоили эвенкийский язык с

младенческого возраста и осуществляют на нем коммуникацию в повседневном

общении [Процукович, 2017 б; Морозова, 2017 а; Морозова, 2017 б]. Большинство

исследователей этнических языков, в том числе эвенкийского, считают первосте-

пенной, приоритетной задачей зафиксировать и изучить особенности языковых

систем исчезающих языков и территориальных диалектов, включая влияние ти-

тульного языка на второй язык [Андреева, 2001, с. 8].

Анализ работ, посвященных фонетической интерференции, выявил, что, не-

смотря на высокий исследовательский интерес к рассматриваемой проблеме, мно-

гие ее аспекты остаются малоизученными или неизученными вовсе. В частности,

это относится к интонационной интерференции, наблюдаемой в русской акцент-

ной речи носителей эвенкийского языка.

Актуальность данного исследования обусловлена необходимостью изуче-

ния и описания особенностей интонационного контура реализаций повествова-

тельных, вопросительных, побудительных и восклицательных высказываний в

интерферированной русской речи эвенков, выявления условий их появления с це-

лью установления основных акцентных черт, свойственных звучащей русской ре-

чи эвенков.

Целесообразность детального изучения мелодических характеристик основ-

ных интонационных типов в интерферированной русской речи эвенков определи-

ла выбор объекта и предмета исследования, а также формулировку цели и задач.

Объектом данного исследования является интерферированная русская речь

эвенков, а предметом – особенности интонационного облика повествовательных,

вопросительных, восклицательных и побудительных высказываний, реализован-

ных в акцентной русской речи носителей эвенкийского языка, а также механизмы

их восприятия носителями русского языка.

Цель исследования состоит в изучении, описании и интерпретации отли-

чительных мелодических признаков интонационных конструкций, сформирован-

ных в акцентной русской речи эвенков под влиянием акустической базы родного
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языка для оформления различных типов высказывания, и в дальнейшем исследо-

вании лингвистических реакций носителей языка на них.

Цель работы предусматривает решение следующих задач:

1) осуществить критический анализ научной литературы, посвященной ин-

тонационной интерференции, а также интонации и ее основным функциям, про-

блеме классификации интонационных типов, описанию особенностей реализации

интонационного контура в репродуцированной и спонтанной русской речи;

2) провести сопоставительный анализ интонационных моделей русского и

эвенкийского языков;

3) установить область потенциальных супрасегментных нарушений в рус-

ской речи носителей эвенкийского языка на уровне производства речи;

4) экспериментально исследовать особенности интонационного оформления

основных типов высказывания в русской речи эвенков;

5) установить специфику проявления интонационной интерференции в ак-

центной русской речи эвенков;

6) определить механизмы лингвистических реакций носителей языка на ре-

чевые сигналы.

Материал для исследования. Основной корпус для слухового и акустиче-

ского видов анализа составили: 1) образцы русской репродуцированной речи в

произнесении трех дикторов-носителей русского языка, 2) образцы эвенкийской

репродуцированной и спонтанной монологической и диалогической речи в про-

изнесении пяти дикторов-носителей эвенкийского языка, 3) образцы русской

спонтанной монологической и диалогической речи в произнесении четырнадцати

дикторов-носителей эвенкийского языка. Общая продолжительность звучания ре-

чи всех дикторов – 4 часа 48 минут.

Методология исследования. Теоретико-методологической основой иссле-

дования являются:

‒ положения Щербовской фонологической школы, в частности труды

Л. Р. Зиндера, Л. В. Щербы, Л. В. Бондарко, Н. Д. Светозаровой и других лингви-

стов;
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‒ исследования в области интонации (К. Пайка, Д. Болинджера,

Д. Кристала, Г. М. Вишневской, А. М. Антиповой, Дж. О’Коннора,

И. Г. Торсуевой, и др.);

‒ исследования в области русской фонетики, представленные в трудах

А. М. Пешковского, Н. С. Трубецкого, Е. А. Брызгуновой, Т. М. Николаевой,

Л. В. Бондарко, Н. Д. Светозаровой, Е. Г. Сафроновой и ряде других работ;

‒ исследования в области тунгусоведения в трудах Е. Ф. Афанасьевой,

Т. Е. Андреевой, Н. Я. Булатовой, Б. В. Болдырева, А. А. Горцевского,

В. А. Горцевской, Г. М. Василевич, М. И. Матусевич, О. А. Константиновой,

В. В. Цинциус;

‒ исследования в области языковых контактов и интерференции, представ-

ленные в трудах У. Вайнрайха, Ю. Д. Дешериева, Н. Б. Мечковской,

В. Ю. Розенцвейга, Л. В. Щербы, Е. М. Верещагина, Г. М. Вишневской,

А. Е. Карлинского, И. Г. Артемьева, Э. Хаугена и др.

Основные методы исследования, использованные в данной работе: ме-

тод теоретического анализа литературных источников по данной проблеме с це-

лью выдвижения гипотезы и интерпретации полученных экспериментальных дан-

ных, метод слухового и акустического анализа для получения значений частоты

основного тона и выявления акустических характеристик реализации мелодиче-

ского контура в речи носителей русского и эвенкийского языков, метод количе-

ственных подсчетов для обработки экспериментальных данных и вычисления

средних значений.

Научная новизна работы состоит в следующем:

‒ с опорой на полученные объективные данные проведено сопоставление

интонационных систем генетически и типологически разных русского и эвенкий-

ского языков;

‒ впервые на основе инструментального анализа изучены основные пара-

метры интонационного контура основных коммуникативных типов высказывания

в интерферированной речи эвенков, и установлена система признаков, отличаю-

щих русскую акцентную речь носителей эвенкийского языка;
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‒ впервые систематизированы интонационные отклонения, наблюдаемые в

мелодическом контуре реализаций в интерферированной русской речи эвенков, и

выявлены особенности восприятия носителями русского языка акцента, возника-

ющего в результате этих отклонений.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что в ней по-

дробно обсуждается алгоритм анализа интонационных единиц в звучащей речи.

Определяется круг наиболее значимых параметров интонационного контура и

предлагается методика их изучения и описания с целью выявления условных мо-

делей интонационного контура в русской речи эвенков. Результаты исследования

могут внести существенный вклад в систематизацию методов исследования инто-

национных контуров различных языков.

Практическая значимость работы определяется тем, что основные поло-

жения и выводы исследования могут найти применение при разработке учебных

курсов регионального компонента среднего и высшего образования, курсах общей

фонетики, в теории и практике обучения русскому языку как иностранному, в

курсах по социолингвистике, этнолингвистике, межкультурной коммуникации.

Данные исследования могут быть использованы в курсах, ориентированных на

исследования контактов разносистемных языков. Выводы работы могут способ-

ствовать дальнейшей разработке проблемы описаний и систематизации знаний об

интонационных системах различных языков.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Интерферированная речь является подсистемой изучаемого языка, еди-

ницы которой в различной степени тождественны единицам первичной и вторич-

ной систем. Мелодика акцентной русской речи эвенков зависит во многом от

эвенкийского языка, оказывающего интерферирующее воздействие, и обладает

комплексом черт, в которых можно выделить как универсальные, так и специфи-

ческие признаки двух исходных интонационных систем.

2. Признаки, выделяемые в русской интерферированной речи, имеют раз-

личный вес в зависимости от частотности их использования. Ранжирование при-

знаков по степени встречаемости дает возможность выявить характерные модели
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интонационного контура повествовательных, вопросительных, побудительных и

восклицательных высказываний в русской речи эвенков, а также определить

наиболее часто встречаемые отклонения от интонации нормативной русской речи.

3. Специфика отклонений в русской речи, подверженной влиянию эвенкий-

ского языка, обусловлена прежде всего особенностями эвенкийского ударения и

грамматического строя, приводящими к возникновению ряда интерференционных

явлений, связанных с формой и способом реализации тонального движения в вы-

сказывании, и влекущими за собой ошибки на уровне производства и восприятия

речи.

4. Восприятие акцентной русской речи носителей эвенкийского языка зави-

сит от объема высказывания, а также степени интерферированности речи диктора.

Универсальные мелодические характеристики, такие как терминальное повыше-

ние/понижение тона опознаются легко, в то время как диапазонная высота вос-

принимается слушающими с трудом, что приводит к большому количеству оши-

бок при различении отдельных типов высказывания. В большинстве случаев но-

сители русского языка отмечают монотонный и речитативный характер русской

речи эвенков, что обусловлено сужением мелодического диапазона и ступенча-

тым характером развертывания мелодики, но не мешает пониманию и не разру-

шает коммуникацию.

Достоверность и научная обоснованность теоретических и практических

результатов исследования обеспечивается значительных объемом материала и

комплексным характером исследования, а также корректностью методов исследо-

вания.

Апробация результатов исследования осуществлялась в ходе выступле-

ний на XXVIII научной конференции Амурского государственного университета

«День науки – 2018» (Благовещенск, 2018), на заседании международного круглого

стола «Проблема сохранения языка и культуры эвенков России и орочонов Китая» в

рамках VII всероссийской национальной научно-методической видеоконференции (с

международным участием) «Обучение иностранному языку студентов высших и

средних образовательных учреждений на современном этапе», сертификат участника
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(Благовещенск, 2019), на третьей международной междисциплинарной тунгусской

конференции (Благовещенск, 2019); на XXI региональной научно – практической

конференции «Молодежь XXI века : шаг в будущее» (Благовещенск, 2020), на треть-

ей межрегиональной научной конференции «Социофонетика и фоностилистика: от

теории к практике» (Симферополь 2020), на всероссийской научно-практической

конференции, посвященной 125-летию Г. М. Василевич, 95-летию Национальной

библиотеки Республики Саха (Якутия) и 85-летию Института гуманитарных иссле-

дований и проблем малочисленных народов Севера Сибирского отделения Россий-

ской академии наук «Народы и культуры Северной Азии в контексте научного

наследия Г. М. Василевич» (Якутск, 2020), на второй конференции по уральским,

алтайским и палеоазиатским языкам (Санкт-Петербург, 2020), на IХ всероссийской

национальной научно-методической видеоконференции «Обучение иностранному

языку студентов высших и средних образовательных учреждений на современном

этапе» ( с международным участием (Благовещенск, 2021).

Полнота изложения материалов диссертации в публикациях. По теме дис-

сертации опубликовано 12 работ, из которых 3 статьи опубликованы в рецензируе-

мых научных изданиях, рекомендованных ВАК Российской Федерации, 1 – в изда-

нии, входящем в Международную базу данных Scopus.

Структура диссертации. Работа состоит из введения, двух глав, заключе-

ния, списка литературы, списка иллюстративного материала и двух приложений.

Во введении обосновывается актуальность темы диссертационного иссле-

дования; определяются объект, предмет, цели и задачи работы; обосновывается

научная новизна, теоретическое значение и практическая ценность работы; форму-

лируются основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе осуществляется обзор и критический анализ литературы, по-

священной вопросам языковой интерференции, интонации и интонационной интер-

ференции; проводится сопоставительный анализ интонационных систем эвенкийско-

го и русского языков.

Для подтверждения или опровержения прогнозов возможных зон интерфе-

ренции в русской речи эвенков, сделанных на основании теоретических сведений, во
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второй главе проводится экспериментальное исследование особенностей производ-

ства русской речи носителями эвенкийского языка с целью изучения и описания

реализаций основных коммуникативных типов в русской речи носителей эвенкий-

ского языка на супрасегментном уровне. Также исследуются лингвистические реак-

ции носителей русского языка на акцентную русскую речь эвенков: их способности

опознавать акцент в интерферированной речи, оценивать степень влияния акцента на

восприятие, а также распознавать интонацию различных коммуникативных типов

высказывания.

В заключении обобщаются основные результаты работы, намечаются пер-

спективы дальнейшего изучения интерферированной русской речи эвенков.

Работа, объемом 185 страниц (основное содержание – 137 страниц, список ил-

люстративного материала и приложения – 48 страниц), иллюстрирована 208 рисун-

ками и 26 таблицами. Библиографический список представлен 227 наименовани-

ями.

Список иллюстративного материала включает перечень таблиц и рисунков,

использованных в диссертационном исследовании.

В приложениях приводится информация о дикторах исследования, а также

интонограммы, иллюстрирующие наиболее яркие примеры интонационного контура

реализаций различных коммуникативных типов в речи дикторов.
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ГЛАВA I. ИНТЕРФЕРЕНЦИЯ ИНТОНАЦИОННЫХ СИСТЕМ

1.1. Понятие интерференции

Существует внушительное количество работ, связанных с типологическим

описанием отдельных языков, однако за последние десятилетия вырос интерес к

интерферированной речи, которая является результатом контакта двух и более

языков. У. Вайнрайх определяет такой контакт как поочередное использование

двух или более языков одними и теми же лицами [Вайнрайх, 1979], возникающее

вследствие особых географических, исторических и социальных условий [Ахма-

нова, 1966]. Практика попеременного использования двух языков называется дву-

язычием, или билингвизмом, при этом один язык определяется как титульный,

или первый. Используя второй язык, билингв неизбежно обращается к базам, в

том числе артикуляционной и перцептивной, своей языковой системы, в результа-

те чего происходит явление интерференции. Одним из первых проблему взаимо-

действия языков затронул И. А. Бодуэн де Куртенэ. Русско-польский лингвист

отмечал, что при изучении иностранного языка происходит не только заимство-

вание отдельных языковых единиц, но и взаимное сближение языков [Бодуэн де

Куртенэ, 1963]. Л. В. Щерба рассматривал проблему влияния языков друг на дру-

га на материале мужаковского говора (переходный вариант между немецким и

польским языками) [Щерба, 1958 а]. Однако широкое использование термин «ин-

терференция» приобрел после публикации в 1953 году работы американского

лингвиста Ульриха Вайнрайха «Языковые контакты», в которой он описал интер-

ференцию как отклонение от языковых норм в ситуации, когда билингв владеет

двумя и более языками и пользуется ими попеременно [Вайнрайх, 1979]. Также

большой вклад в разработку теоретических основ интерференции внесли такие

ученые, как Г. Шухардт [1950], И. Вальд [1961], В. Ю. Розенцвейг [1963, 1972],

Л. М. Уман [1963], В. В. Климов [1970], С. М. Эрвин [1972], А. Р. Лурия [1979],

Н. Б. Мечковская [1983], В. В. Иванов [1990] и др. Однако, несмотря на много-

численность исследований, ученые до сих пор не определились, какое определе-
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ние является более точным и емким. Так, Э. Хауген рассматривает интерферен-

цию как «частичное совпадение», происходящее в результате языкового наложе-


[…]


Рисунок 104. Интонограмма повествовательного высказывания с особым выделе-

нием ‘Ну в основном здесь живут.’ (D7)

Рисунок 105. Интонограмма повествовательного высказывания с особым выделе-

нием ‘Это мы знаем.’ (D12)

Рисунок 106. Интонограмма повествовательного высказывания с особым выделе-

нием ‘Тоже правильно.’ (D1)
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Рисунок 107. Интонограмма повествовательного высказывания с особым выделе-

нием ‘Тоже полугодие.’ (D1)

Рисунок 108. Интонограмма повествовательного высказывания с особым выделе-

нием ‘Я только видела.’ (D12)

Рисунок 109. Интонограмма повествовательного высказывания с особым выделе-

нием ‘Лентяйку варим мы.’ (D7)

Рисунок 110. Интонограмма повествовательного высказывания с особым выделе-

нием ‘Полностью вышитая.’ (D17)

Рисунок 111. Интонограмма повествовательного высказывания с особым выделе-

нием ‘Хворост собирали летом.’ (D8)
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Интонограммы повествовательных предложений с интонацией

незавершенности

Рисунок 112. Интонограмма повествовательного высказывания с интонацией не-

завершенности ‘В основном хлеб.’ (D11)

Рисунок 113. Интонограмма повествовательного высказывания с интонацией не-

завершенности ‘Да.’ (D5)

Рисунок 114. Интонограмма повествовательного высказывания с интонацией не-

завершенности ‘Мята.’ (D13)

Рисунок 115. Интонограмма повествовательного высказывания с интонацией не-

завершенности ‘Укроп вырастет.’ (D11)

Рисунок 116. Интонограмма повествовательного высказывания с интонацией не-

завершенности ‘Он там сидел.’ (D3)
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Рисунок 117. Интонограмма повествовательного высказывания с интонацией не-

завершенности ‘Да наверно есть.’ (D7)

Рисунок 118. Интонограмма повествовательного высказывания с интонацией не-

завершенности ‘Ну вот не вспомню.’ (D15)

Рисунок 119. Интонограмма повествовательного высказывания с интонацией не-

завершенности ‘День оленевода.’ (D3)

Рисунок 120. Интонограмма повествовательного высказывания с интонацией не-

завершенности ‘Концерт ставят.’ (D13)

Рисунок 121. Интонограмма повествовательного высказывания с интонацией не-

завершенности ‘В холодильнике.’ (D9)
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Рисунок 122. Интонограмма повествовательного высказывания с интонацией не-

завершенности ‘Дымом.’ (D3)

Рисунок 123. Интонограмма повествовательного высказывания с интонацией не-

завершенности ‘Мать одя му.’ (D12)

Рисунок 124. Интонограмма повествовательного высказывания с интонацией не-

завершенности ‘Оленей уже не было.’ (D1)

Рисунок 125. Интонограмма повествовательного высказывания с интонацией не-

завершенности ‘День оленевода.’ (D5)

Рисунок 126. Интонограмма повествовательного высказывания с интонацией не-

завершенности ‘У кого как.’ (D3)

169

Рисунок 127. Интонограмма повествовательного высказывания с интонацией не-

завершенности ‘Карась.’ (D7)

Рисунок 128. Интонограмма повествовательного высказывания с интонацией не-

завершенности ‘Можно ложить в суп.’ (D13)

Рисунок 129. Интонограмма повествовательного высказывания с интонацией не-

завершенности ‘Не знаю.’ (D1)

170

Интонограммы общих вопросов

Рисунок 130. Интонограмма общего вопроса ‘Это дом?’ (D2)

Рисунок 131. Интонограмма общего вопроса ‘Это дом?’ (D4)

Рисунок 132. Интонограмма общего вопроса ‘Это кровь?’ (D16)

Рисунок 133. Интонограмма общего вопроса ‘Верхом?’ (D1)

Рисунок 134. Интонограмма общего вопроса ‘Весной?’ (D11)
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Рисунок 135. Интонограмма общего вопроса ‘И мужчины?’ (D7)

Рисунок 136. Интонограмма общего вопроса ‘Готовить?’ (D3)

Рисунок 137. Интонограмма общего вопроса ‘Хранить?’ (D17)

Рисунок 138. Интонограмма общего вопроса ‘Перевести?’ (D9)

Рисунок 139. Интонограмма общего вопроса ‘Перевести?’ (D11)
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Рисунок 140. Интонограмма общего вопроса ‘Корреспондент?’ (D17)

Рисунок 141. Интонограмма общего вопроса ‘Оленей?’ (D13)

Рисунок 142. Интонограмма общего вопроса ‘Соболь?’ (D1)

Рисунок 143. Интонограмма общего вопроса ‘Все?’ (D1)

Рисунок 144. Интонограмма общего вопроса ‘Все?’ (D17)
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Интонограммы специальных вопросов

Рисунок 145. Интонограмма специального вопроса ‘Как вы произносите дом?’

(D2)

Рисунок 146. Интонограмма специального вопроса ‘Как вы произносите кровь?’

(D4)

Рисунок 147. Интонограмма специального вопроса ‘Как вы произносите кровь?’

(D16)

Рисунок 148. Интонограмма специального вопроса ‘Как вы произносите ребе-

нок?’ (D2)

Рисунок 149. Интонограмма специального вопроса ‘Как вы произносите кровь?’

(D4)
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Рисунок 150. Интонограмма специального вопроса ‘А гу что такое?’ (D7)

Рисунок 151. Интонограмма специального вопроса ‘А как?’ (D9)

Рисунок 152. Интонограмма специального вопроса ‘Для чего?’ (D11)

Рисунок 153. Интонограмма специального вопроса ‘Че еще?’ (D3)

Рисунок 154. Интонограмма специального вопроса ‘Кто?’ (D5)

Рисунок 155. Интонограмма специального вопроса ‘Это как?’ (D14)
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Рисунок 156. Интонограмма специального вопроса ‘Почему?’ (D14)

Рисунок 157. Интонограмма специального вопроса ‘Ну че говорить?’ (D14)

176

Интонограммы восклицательных высказываний

Рисунок 158. Интонограмма восклицательного высказывания ‘Вот так кровь!’

(D16)

Рисунок 159. Интонограмма восклицательного высказывания ‘Вот так дом!’ (D2)

Рисунок 160. Интонограмма восклицательного высказывания ‘Вот так ребенок!’

(D4)

Рисунок 161. Интонограмма восклицательного высказывания ‘Вот так ребенок!’

(D2)

Рисунок 162. Интонограмма восклицательного высказывания ‘Вот так дом!’(D16)
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Рисунок 163. Интонограмма восклицательного высказывания ‘Какие тебе мужики

говорю!’ (D9)

Рисунок 164. Интонограмма восклицательного высказывания ‘Mы даже по интер-

нету искали эту песню!’ (D7)

Рисунок 165. Интонограмма восклицательного высказывания ‘Он такой длин-

ный!’ (D17)

Рисунок 166. Интонограмма восклицательного высказывания ‘Они еще так поют!’

(D16)

Рисунок 167. Интонограмма восклицательного высказывания ‘Они такое блюдо

придумали вкусное!’ (D3)

178

Рисунок 168. Интонограмма восклицательного высказывания ‘Конечно мыть надо

очень много!’ (D12)

к

Рисунок 169. Интонограмма восклицательного высказывания ‘Ой вкуснятина!’

(D1)

Рисунок 170. Интонограмма восклицательного высказывания ‘Поднялся мы

шторм!’ (D2)

Рисунок 171. Интонограмма восклицательного высказывания ‘Это мозги!’ (D5)

Рисунок 172. Интонограмма восклицательного высказывания ‘Это счастье его!’

(D13)
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Рисунок 173. Интонограмма восклицательного высказывания ‘Они такие глубо-

кие!’ (D3)

Рисунок 174. Интонограмма восклицательного высказывания ‘Вот и весь обряд!’

(D14)

Рисунок 175. Интонограмма восклицательного высказывания ‘Дед как стукнет

кулаком!’ (D8)

Рисунок 176. Интонограмма восклицательного высказывания ‘И мы с Bовкой как

наелись этого текевуна!’ (D5)

Рисунок 177. Интонограмма восклицательного высказывания ‘И одни мужики!’

(D12)
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Рисунок 178. Интонограмма восклицательного высказывания ‘А тут нас встреча-

ют так хорошо!’ (D13)

Рисунок 179. Интонограмма восклицательного высказывания ‘Вкуснятину!’

(D3)

Рисунок 180. Интонограмма восклицательного высказывания ‘Как хорошо!’ (D17)

з

Рисунок 181. Интонограмма восклицательного высказывания ‘Какой вкусный

суп!’ (D13)

Рисунок 182. Интонограмма восклицательного высказывания ‘Это очень много

соболей!’ (D14)
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Интонограммы побудительных высказываний

Рисунок 183. Интонограмма побудительного высказывания ‘Скажи кровь.’ (D2)

Рисунок 184. Интонограмма побудительного высказывания ‘Скажи ребенок.’ (D2)

Рисунок 185. Интонограмма побудительного высказывания ‘Скажи ребенок.’ (D4)

Рисунок 186. Интонограмма побудительного высказывания ‘Скажи дом.’ (D16)

Рисунок 187. Интонограмма побудительного высказывания ‘Скажи ребенок еще

раз.’ (D2)
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Рисунок 188. Интонограмма побудительного высказывания ‘Скажи ребенок еще

раз.’ (D16)

Рисунок 189. Интонограмма побудительного высказывания ‘Скажи кровь еще

раз.’ (D4)

Рисунок 190. Интонограмма побудительного высказывания ‘Стой.’ (D9)

Рисунок 191. Интонограмма побудительного высказывания ‘Повтори.’ (D15)

Рисунок 192. Интонограмма побудительного высказывания ‘Покричи.’ (D7)
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Рисунок 193. Интонограмма побудительного высказывания ‘Прокричи.’ (D3)

Рисунок 194. Интонограмма побудительного высказывания ‘Скажи дом.’ (D11)

Рисунок 195. Интонограмма побудительного высказывания ‘Скажи дом еще раз.’

(D15)

Рисунок 196. Интонограмма побудительного высказывания ‘Скажи кровь.’ (D9)

Рисунок 197. Интонограмма побудительного высказывания ‘Cкажи ребенок.’ (D8)
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Рисунок 198. Интонограмма побудительного высказывания ‘Прекратите.’ (D3)

Рисунок 199. Интонограмма побудительного высказывания ‘Закрой глаза.’ (D3)

Рисунок 200. Интонограмма побудительного предложения ‘ Открой глаза.’ (D7)

Рисунок 201. Интонограмма побудительного высказывания ‘Держи.’ (D5)

Рисунок 202. Интонограмма побудительного высказывания ‘ Не шурши.’ (D13)

Рисунок 203. Интонограмма побудительного высказывания ‘Скажи дом.’ (D9)
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Рисунок 204. Интонограмма побудительного высказывания ‘Скажи дом еще раз.’

(D3)

Рисунок 205. Интонограмма побудительного высказывания ‘Пойдем купаться.’

(D5)

Рисунок 206. Интонограмма побудительного высказывания ‘Иди сюда.’ (D14)

Рисунок 207. Интонограмма побудительного высказывания ‘Не торопись.’ (D3)

Рисунок 208. Интонограмма побудительного высказывания ‘Прекратите говорить

по своему.’ (D14)