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Диссертация Карачевой Ольги Борисовны посвящена изучению особенно­

стей интонирования в интерферированной русской речи эвенков-билингвов.

Изучение способов взаимодействия первичной и вторичной языковых систем

в речи билингва при доминировании и титульности вторичной системы пред­

ставляет собой интересный предмет для современной лингвистики, отражая

процессы современной языковой эволюции.

Отметим сразу абсолютное соответствие представленного к защите иссле­

дования квалификационным параметрам диссертации на соискание ученой

степени кандидата филологических наук - актуальности, новизны, теорети­

ческой и практической значимости и обоснованности вынесенных на защиту

положений.

Актуальность темы исследования определяется многими факторами. Во-

первых, в фокусе внимания автора диссертации оказался исчезающий язык, и

фиксация всех аспектов его функционирования, включая взаимодействие с

другими языками, представляет насущную необходимость, а сравнение с си­

стемой другого языка на базе имеющихся сведений о нем позволяет получить

новую информацию об исчезающем языке и тем самым способствует созда­

нию его максимально полного и системного научного описания. Во-вторых,

исследование выполнено с применением современных методик анализа

лингвистических данных, полученных экспериментальным путем и обрабо­

танных с помощью компьютерных программ, что обеспечивает неоспоримую

достоверность полученных результатов и их сопоставимость с результатами

аналогичных исследований.

Диссертационная работа О. Б. Карачевой обладает безусловной новизной

по следующим причинам. Исследуемая автором интонационная интерефе-

ренция в русской речи эвенков действительно является малоизученной, а по

ряду аспектов и не изученной вовсе. Так, в частности, интонирование раз­

личных по своей цели и эмоциональной окрашенности высказываний в рус­

ской речи эвенков, испытывающее влияние родного языка, осуществляется

впервые. Также впервые проведен системный сопоставительный анализ

интонационных систем русского и эвенкийского языков с целью выявления

потенциальных зон межъязыковой интерференции; определены параметры

интонационного контура в различных типах высказываний, продуцируемых

эвенками на русском языке, систематизированы интонационное отклонения

в русской речи эвенков. В результате проведенного исследования О. Б. Кара­

чевой получены действительно новые данные, демонстрирующие особенно­

сти интерференционных процессов при интонировании в речи эвенков-

билингвов на русском языке.

Диссертационная работа О. Б. Карачевой имеет четкую структуру, отра­

жающую логику исследования.

В 1 главе представлена теоретическая база работы: понятие интерферен­

ции, понятие об универсальном и специфическом в интерферированной речи,

понятие об интонации, описаны интонационные системы русского и эвен­

кийского языков, а также рассмотрены причины возникновения акцента и

представлен прогноз о потенциальных полях интонационной интерференции

в русской речи эвенков. Во 2 главе, отражающей результаты эксперимен­

тального исследования, выдвинутая в работе гипотеза была подтверждена

фонетическими фактами.

Опираясь на теоретические положения и методы экспериментально фоне­

тики, автор диссертационной работы О. Б. Карачева 1) определила лингви­

стический статус интерферированной речи; 2) детально изучила основные

интонационные типы, их мелодические характеристики в русской речи эвен­

ков; 3) предложила методику анализа моделей интонационного контура в

2

русской речи эвенков, которая применима при исследовании интонационных

контуров в других языках; 4) проанализировала дискуссионные аспекты

лингвистики, затронутые в работе: эмоциональность как лингвистическую

категорию (с. 27-30); наличие/отсутствие словесного ударения в эвенкийском

языке и вопрос его качества (силовое/музыкальное) (с. 43-44); 5) на протяже­

нии всей работы при выработке собственных теоретических установок учи­

тывала мнения представителей разных отечественных и зарубежных фоно­

логических школ; 6) осуществила современное экспериментально­

фонетическое исследование, сочетающее инструментальный и перцептивный

виды анализа; при этом методики проведения экспериментов и их результа­

ты получили подробное мотивированное научное описание, позволившее в

итоге прийти к системным обобщениям; 7) исследовала перцептивные харак­

теристики интонационного оформления в русской речи эвенков.

Объединение собственно лингвистических и экспериментально­

фонетических методов позволило автору представить непротиворечивую и

информативную типологию основных коммуникативных типов в русской ре­

чи эвенков с учетом акустических и перцептивных характеристик их интона­

ционного контура.

Достоверность и обоснованность выводов. Автор диссертации обнару­

живает уверенное знание современного состояния теоретической и экспери­

ментальной фонетики, а также основных теоретических положений контак-

тологии, билингвизма, что позволило представить теоретически обоснован­

ный и методически непротиворечивый анализ лингвистического материала.

Защищаемая диссертация представляет развивающееся на кафедре ино­

странных языков Амурского государственного университета под руковод­

ством О. Н. Морозовой научное направление по изучению эвенкийского язы­

ка в фонетическом, сопоставительном и социолингвистическом аспектах и

является частью большого исследовательского проекта.
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Сформулированная автором практическая значимость материалов дис­

сертации для вузовской практики преподавания ряда дисциплин не вызывает

сомнения. Однако особенно подчеркнем теоретическую значимость данно­

го исследования для изучения интонационных контуров различных языков

посредством предложенной автором методики.

Все положения, выносимые на защиту, находят обоснование в тексте дис­

сертации.

При общей положительной оценке работы остаются уточняющие вопросы

и замечания.

1) Требуется пояснение, касающееся утверждений об интонационном

уровне как одном из уровней языка(с. 5, 18), о просодии как языковом

уровне (с. 27). Что является основанием для такой интерпретации?

2) В работе изучается влияние эвенкийского языка в русской речи эвенков

в ситуации титульности русского языка. Имеется ли опыт наблюдения

над речью эвенков в ситуации титульности китайского языка? Наблюда­

ли ли Вы влияние родного эвенкийского языка на китайскую речь эвен­

ков на китайском языке? Проявляются ли там тенденции в интонирова­

нии, аналогичные тем, что описаны Вами на материале русской речи

эвенков?

3) Прокомментируйте положение 1, выносимое на защиту: «Интерфериро­

ванная речь является подсистемой изучаемого языка» (с. 9). Что имеется

в виду? С социолингвистической точки зрения речь идет об особом реги­

ональном варианте русского языка - русском языке эвенков, или эвен­

кийском русском языке? В каких коммуникативных ситуациях исполь­

зуется этот вариант?

4) Какой вариант эвенкийского языка выступал в качестве объекта анализа

- литературный или диалектный? Как известно, диалекты эвенкийского

языка существенно отличаются друг от друга.

5) В работе представлено недостаточно информации о территории распро­

странении эвенкийского языка. Не указано о его распространении на
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территории Китая, хотя автор как член научного коллектива кафедры

иностранных языков Амурского государственного университета являлся

участников научных проектов, связанных с изучением и популяризацией

эвенкийского языка в Китае и имеет не только теоретическое представ­

ление об этом.

6) Нельзя согласиться со столь широким ареалом проживания эвенков на

территории РФ, определенным автором диссертации: «на огромной тер­

ритории России, в том числе в Амурской области в местах компактного

проживания». Эвенки в РФ компактно проживают в Восточной Сибири,

начиная от Енисея, и на дальневосточных территориях, заканчивая Саха­

лином.

7) В работе имеются единичные стилистические погрешности (с. 5, 8, 19,

26, 47) и опечатки (с. 18, 102, 125).

Высказанные замечания не умаляют достоинств проведенного исследо­

вания.

Работа написана хорошим научным языком, представленные в ней языко­

вые факты изложены четко, ясно, лаконично. Подготовленные автором при­

ложения к диссертации являются удачной иллюстрацией положений диссер­

тационного исследования.

Результаты диссертационного исследования О. Б. Карачевой прошли апро­
бацию на региональных и международных научных конференциях, конфе­

ренциях с международным участием, а также в научных публикациях: всего

по теме диссертации опубликовано 12 статей, в том числе 3 - в рецензируе­

мых научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 1 - в издании, входящем

в международную базу данных Scopus).

Все сказанное ранее позволяет сделать заключение, что диссертационная

работа Карачевой Ольги Борисовны «Реализация супрасегментных единиц в

интерферированной речи билингвов (сопоставительное исследование на ма­

териале звуковых систем русского и эвенкийского языков)» представляет со­
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бой законченное научно-квалификационное исследование, в котором содер­

жится решение задач, имеющих существенное значение для сравнительно-

исторического, типологического и сопоставительного языкознания, в такой

значимой области, как общая и сопоставительная фонетика, эксперименталь­

ная фонетика, а также теоретических направлений языкознания - лингвокон-

тактологии, билингвизма, соответствует требованиям, предъявляемым к дис­

сертациям на соискание ученой степени кандидата филологических наук.

Диссертация соответствует требованиям, изложенным в пункте 9 действую­

щего «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а её автор, Ка­

рачева Ольга Борисовна, заслуживает присуждения ученой степени кандида­

та филологических наук по специальности 10.02.20 - Сравнительно-

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.
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